defendere bona fide sine fraude, et Ragusini hoc idem iurabunt obseruare et facere. Et si quis 

Anconitanus offenderit aliquem Ragusianum, non debent Ragusiani aliquem Anconitanorum 

impedire uel offendere, set debeat ille, cui fiet facta offensio, uenire in hac civitate, et illi, qui 

pro tempore habebunt regimen huius ciuitatis, debeant ei facere fieri rationem infra XXX 

dies, nisi remanserit parabola actoris. Hoc idem Ragusiani debeant facere et obseruare ex 

eorum parte. Et si quid placuerit consensu partium addi uel diminui, de aditione teneantur et 

de diminutione sint absoluti. Et hec omnia in perpetuum debent ab utraque parte obseruari.  

Et hec omnia iurabunt obseruare bona fide sine fraude, et hoc sacramentum debent facere 

CC. boni homines sine fraude ex una parte et CC ex altera, et si quid debetur ex hac parte 

uel ex illa, homines, quibus debetur, ualeant debitum repetere secundum supradictum 

modum. Facta sunt hec in ciuitate Ancone anno MCXCVIII, indictione II, VIII kalendas 

septembris.  

Hoc sacramentum iurauerunt: Filippus Petri Bonici, Dominicus Stefani Dominici, 

Vitalis Palea in presentia Marsilii Boccazupi, Bertini Ca[n]ca[n]brache, Johannis Salb[re]ci, 

Nicole Palee, Nicole Alb[ri]ci, Tragoli Tancredi, Johannis Berti et aliorum multorum in 

consilio morantium. Ego Jacobinus notarius et nunc pro comuni ciuitatis Ancone ex 

1251 Per la trascrizione si sono seguite le norme redazionali della collana “Fonti per la storia d’Italia” edita 
dall’Istituto Storico Italiano per il Medioevo, Bullettino dell’Istituto storico italiano per il Medioevo, n. 28, 1906, pp. XI-
XXI 
1252 DADU, 7.3.2, acta S. Mariae Maioris, n. 43; edito in CD, II, doc. CCLXXIX; MSHSM, I, doc. XXVII.  
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consensu predictorum hoc totum, quod superius legitur, in publicam formam redegi et hic 

ideo subscripsi. 

II 
Trattato tra Venezia e le città marchigiane, 12281253 

Trattato di alleanza tra Venezia e i comuni di Osimo, Recanati, Castelfidardo e Numana in cui si 

stabiliscono aspetti militari e commerciali. 

In nomine dei et salvatoris nostri Ihesu Christi anno domini millessimo CCXXVIII 

mense iunii die VIII intrante, indicione prima, Rivoalti. Serie huius pacti siue scripti liquent 

quam nobis Tiberto Judice civitatis Auximi et Simpriciano legati comunis Auximi, Recanati 

quoque et Castri Ficardi et Humane at tocius districtu et iurisdictione earumdem civitatum 

ac locorum ad vos dominum dicem Petrum Ziani, dei gracie Veneciarum Dalmatia atque 

Chroatie ducem et quarte partis et dimidie tocius imperii Romanie dominatorem, 

accedentibus vobiscum, domine dux, nomine vestro et comuni Veneciarum supra hoc habito 

diligenti tractatu, ex virtute procurationum a dicti terris nobis factarum, ut patet per publica 

instrumenta proinde confecta, que in testimonium vobis decrevimus reliquenda. Tale fedus 

seu tale pactum firmius duraturum nomine omnium dictarum civitatum et pro singula earum 

inhimus ac firmiter stabilimus quod quidem tale est videlicet: quod omnes homines 

Veneciarum a modo in antea a quolibet comuni dictarum terrarium et locorum et ab omni 

homine iurisditionis cuiuslibet ipsarum salvi et secure sint et esse debeant in personis et rebus 

et in omnibus liberi, quod etiam universa mercimonia ac victualia tam ad predictas terras 

eundo et earum districtus et ibidem permanendo, quam abinde redeundo uti negociare 

vendere emere quoque ibidem tenere ac exinde extrahere et deportare 

quandocumquevoluerint absque ulla datione et comercio valeant et possint. Que dationes et 

comercia nec peti nec auferri debent venetis de ullis rebus et mercibus que illuc fuerint delate 

aut abinde fuerint extracte. Promittimus quoque et convenimus vobis quod predicte terre 

seu loca et homines ipsarum et earum districtus prestabunt et dabunt forciam et adiutorium 

efficaciter eorum posse vobis domino duci et omnibus Venetis per mare in contrattibus 

ipsarum terrarum ad tuendum et defendendum ipsos venetos et omnia bona ipsorum, tam 

illuc veniendo ibique stando quam abinde remeando, et quod omnia victualia vendent cuilibet 

Venetorum ea emere volenti et omnes merces ac etiam omnibus hominibus illorum quibus 

1253Edito in LUZZATTO G., I più antichi trattati…, doc. VII. 
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vos, domine dux vel vestrum consilium voluerint, et hoc fiet semper portu existente secure 

ab Anconitanis. 

Cumque eas vel ea deferre vel facere deferre volueritis vos, domine dux vel homines 

Veneciarum aut illi quos vos, domine dux volueritis cum vestro consilio, licitum sit vobis ac 

inde liberam potestatem habeatis. Item quum Veneti quecumque mercimonia aut victualia 

comparaverint vel duxerint in terris predictis, portent et facient portare per riveram ipsarum 

terrarum libere et absolute. Item et quod si Anconetani vel in portibus vel rivera 

suprascriptarum terrarum vel alibi offenderent Venetis, ita quod occasione tam ipsius 

offensionis quam alia de causa quacumque vobis, domine dux, et vestro consilio videatur 

velle facere guerram anconetanis, comunitates ipsarum terrarum si vobis domino duci et 

vestro consilio placuerit, teneantur in voluntate vestra et vestri consilii Anconitani facere 

guerram et bannum vel alterum ipsorum quod malueritis, tantum si volueritis, hoc est guerre 

et banni Anconetanis, eisdem ad resistendum sibi. Contra quos Anconetanos tenebunt 

milites competenter guarnitos quingentos, habentes singulos equos de armis bene preparatos 

eorum expensis et octo milia peditum consimiliter guarnitos convenienter contra 

Anconetanos et eorum fauctores, cum quibus Anconetanis comunitates predicte vel aliqua 

earum non facient vel faciet pacem neque treuguam absque consensu et voluntate vestra, 

domine dux, et vestri consilii. Vos vero, domine dux et vestrum consilium, postquam guerra 

cum Anconetanis incepta fuerit, sub occasione predicta non componetis cum ipsis 

Anconetanis pacem vel treuguam, qui in ipsa pace vel tregua ponatis cominitates 

predictassalvo portu et tota rivera ipsarum dictarum comunitatum, sic quod portus tam 

hominibus predictarum terrarum quam Venetis omnibus ab Anconetanis remaneat quietus, 

hoc intellecto in hiis, quod id nullum preiudicium generet Auximo et Recanato quantum de 

proprietate et possessione ipsius portus. Hec omnia predicta et potestas Auximi et potestas 

Recanati pariter et omnes officiales earum et comunitates iurare debent ad evangelia dei 

integraliter se servaturos hinc ad quinque annos completos solempniter, promittentes ut si, 

quod absit, que dicta sunt vobis non fuerint observata, propter ea et nomine pene vobis et 

comuni Veneciarum exsolvent mille marcas argenti, quibus solutis nichilominus hoc pactum 

in suo robore perduret. Iuramentum quidem suprascriptum omni anno usque ad finitum 

terminum eumdem in principio regiminis potestatis vel rectoris Auximi et Recanati 

convenimus renovari debere ab ipsis potestatibus et rectoribus et ab officialibus eorumdem. 

Item convenimus vobis quod predicte civitates simul vel quelibet earum per se faciat vobis 

simile pactum huic per publicum manum aut pro vobis nuntio vestro earum sigillo munitum. 

Verum est quia nos dicti legati, videlicet Tibertus pro Auximo et Simpricianus pro Recanato 
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et eius districtu, que dicta sunt adtendere et obseruare et quod adtendentur et observabuntur 

ab ipsis terris iuravimus, unde sciendum est quia, si Castrum Ficardi et Humana et earum 

districtus dictum non fecerint iuramentum, quod vos, domine dux non teneamini eisdem. 

Ego Michael Bonefacius presbiter et plebanus Sancte Marie Jubianici et notarius predicti 

domini ducis complevi et roboravi. 

III 
Estensione del trattato tra Venezia e le città marchigiane, 12281254 

Estensione del trattato tra Venezia e le città di Recanati, Osimo, Numana, Castelfidardo, alle città di 

Cingoli, Rimini, Fano e Senigallia contro Pesaro, Ancona e Jesi. 

In dei nomine amen. Hec et concordia et societas facta inter Marsilium Carsilii 

sindicum Auximi et Paulum Achilli sindicum Racanati nomine ipsarum comitatum dearum 

trarum Auximi et Racanati et etiam ciuit Humane, Castri Ficardi, Ciguli eorumque; districtum 

et sotiorum eorum qunc stare et in ante uenient ad societatem ipsam uoluntate utriusquem; 

partis ex una parte et dominum Guillelmum Amatum potestas Arimini nomine comunis 

Arimini pro se et hominibus; Fanis, Senigallie eurumque districtum et sotiorum eorum qui 

modo stare et in futurum erit uoluntate utriusquem; partis ex altera videlicet quod quelibet 

pars hominum predictarum trarum ut superius et deum permittant et iurent ueram societatem 

atque; fraternitatem perpetuam et renouent singulis […] aduicem et quod altra pars altera 

iuuabit manutenebit et defendet ad eos suum posse et totis uiribus; eorumdem realite et 

personaliter contra homines et personas stando domui utriusque; partium ita quod propter 

hoc non teneantur nauigare nisi casu eos inuenerit et uscumque; fortiam haberet tam in terra 

quam in acqua bona fide sine fraude et spetialiter contra homines Pensauri, Ancone et Esii 

eorumque; sotiorum iuuantium et sequentium eos presentium et futurorum. Item guerram 

uiuat facient omnibus; inimicis eorum et spetialiter superi nominatis inimicis presentibus; et 

futuris per aquam et per terram ad eos posse suum sedem quod superis domum et 

quocumque; partium predictarum tempore guerre in auxilium et adiutorium alterius partis 

uenerit bis in quolibet anno et quallibet uice pars parti dare centum et quinquaginta milites 

per quam requisita fuit pars a parte altera intra X dies ita quod in campo et tentoriis in 

obsessione uel lesione inimicorum deorum ut sedeat stipendis et redditis et omnibus; suis 

expensis ueniat et moretis VIII dies sine […] et redditu et post VIII dies stet ad expensas 

eorum in quorum seruitio uenerit ad uoluntatem eorum stenti si in ciuite uel castello ospitati 

fuint ad expensas partis illis ueniantet morentur in ciui uenerit adiutorium preter expensas in 

1254 Edito in TONINI L., Storia civile e sacra riminese …vol. III, doc. XLVII. 

302 

adiuntur et redditu. Item quecumque et quoscumque inimicum uel inimicos una pars habebit 

et altera pars habebit illos inimicos. Item si una partium plures uel meliores captiuos habuint 

teneatur alteri parti exhibere pro redimdis uel contrabiandis illis qui in captiuitate iaceret ita 

quod captiuis captiui parite redimantur. Item quod homines omnes realiter et personaliter 

cuislibet partis de certo sin salui libi et franchi in ripis portibus et locis et tris altium partis. 

Ita quod mercatum omne liballiter posit extrahere sic quollibet in sua tra et uendere sine 

omni datio siliquatio et riuatico uel arboratico pertinent utriusquem; partis comitatibus sauo 

iure imperii et ecclesie et quod in personis et rebus; eos saluabit iuuabit et defendet contra 

omnes eos ledere uolentes omnibus; uiribus; et moris quibus; poteret et […]; poterunt ut 

superis […] et idem facient. Item quod de eis discordia que posse; inter alliquos ipsorum oriri 

teneantur illi inter quas fuerint scandalum excitatum stare et parere sensui et uoluntati et 

mandato reliquorum sotiorum trarum dictarum saluo in his omnibus honore domini ducis 

Venetiarum et hominum ciuit eidem hoc modo quod requisito domino duce et hominibus; 

ciuit eidem de guerra facienda hominibus; venetis infra memsem et si nobis dederint uerbum 

teneam facere guerram et si non dederunt uerbum semper tantum post requisitionem teneam 

incipere guerram et facere Ancone et Hesinis et Pensauri et eorum sequacibus; et eodem 

termino teneantur Arimini, Fanensis et Senegallie incipere guerra et facere Ancone, Hesinis 

et Pensauri et eorum sequacibus; et hec omnia dicti sindici nomine dictarum comunitatum 

et des dominis Guilielmo potestas nomine dictis comunis Arimini iurauere bona fide sine 

fraude omni malo ingenio remoto attendere et facere obseruare saluis sanctis antioribus; 

societatum Arimini et eorum sotiorum silicet Rauennatis et Fani et saluis santis anterioribus; 

Auxili et Racanati et eorum sotiorum saluo in hiis omnibus; stricti omni eo quod additum 

fuit uel diminutum in comiti consilio et concordia omnium superdicarum terrarum ut de 

addito teneatur de diminuto sint absoluti. 

Acta in […] comunis Arimini in consilio congregato per plaza preconizantes present 

testibus; domino Ugolino Gelfois potestas Fani domino Petro Andree Bonfigli de Fano 

domino Guidutio Liazarii de Fano, domino Sarleone de Arimini, domino Rostolo de Arimini 

Pepone rubeorum Jacobo domine Gualdrade, domino Tedelgardo iudice, domino Marcho 

de Petiis et domino Robto iudice comunis Arimini. Sub anno domini MCC uicesimo nono 

tempore Gregor pape et fede (impat) die II intrante septembris indicione prima. 

Ego Ciptadini Viuiani imperiali auctoritate atque; Arimini tabellis scripsi et conpleui 

hanc.  
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IV 
Trattato Ancona – Traù, 12361255 

I cittadini di Ancona, con approvazione imperiale, sottoscrivono un trattato con i cittadini di Traù, per 

stabilire libertà di circolazione nei rispettivi territori. 

In nomine sancta et individuae trinitatis Amen. Quoniam ea pacta, quae in pacis 

concordiam, et unitatem ciuitatum geruntur obliuioni decurrentibus temporibus tradi solent. 

Id circo volumus, et eadem perpetuam memorabili serie licterarum. Cum igitur antiquitus 

Tragurienses ciues, qui casu occidente ad ciues Ancone veniebant, vel eius districtum 

recipiebantur et honorabantur tamquam ciues. Opere preclum duximus nos Ugolini Latini 

potestas Anconae voluntate consilii generalis eiusdem terra more soliso congregato antiquam 

pacem amicitiam inter Tragurienses et nos renouare ad cuius amicitiae fedes stabile 

renouandum dominos Tragurus episcopus, et vir nobilis Dessa Luce ad ciuitatem Ancona 

venere, qui de iniuncto sibi offitio debitam curam gerentes hoc pactum inter nos et Traguri 

et dictos dominos nomine dictae ciuitatis traguriensis statutum fuit, ut ciuis Traguris nunc et 

semper in ciuitate Ancona et in omni eius districtu, sit securus, et saluos, honoratus et 

receptus fierit quilibet Anconitanus. Ciuis quoque Anconitanus in ciuitate Tragurii et eius 

districtu habeat illud idem. Quod pactum nos Anconitanu in posterum firmum et stabile 

habere illud idem. Quod pactum nos Anconitani in posterum firmum, et stabile habere 

volentes, ut nunquam de cetero possit aliquatenus hec concordie defraudari eadem fecimus 

presentium licterarum communis Anconae sigillo testimonio anotandum seu annotari 

tradentes eam Carnofilio dant portandam, et deferendam uniuersis Traguriensibus ciuibus 

nostra communitatis bulla kausare roboratam. 

Datam Anconae sub anno domini 1236 die veneris XI intrante mensis iulii 

Temporibus Domini Gregori Papae IX et domino Federici Romanorum imperatoris 

indictione nona. 

V 

Trattato Ancona-Zara, 12581256 
Trattato commerciale tra Ancona e Zara, finalizzato a regolamentare l’azione dei rispettivi comuni in caso 

di frode commerciale attuata verso le rispettive dogane e riconoscendo per i propri mercanti, importanti privilegi 

doganali. 

1255 Statuti di Traù, editi in MHJSM, X, a.1236, r. LVIII; CD, IV, doc. X; GIOVANNI LUCIO, Historia di 
Dalmatia…, p. 36. 
1256 Edito in CD, V, doc. DCV.  
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In nomine domini nostri Jesu Christi a nativitate eiusdem anno MCCLVIII, 

temporibus domini Alexandri pape, die lune, IV intrante martio indictione prima, civitate 

Ancone. Dominus Marcellinus Bartolocti sindicus, procurator et nuntius communis Ancone 

nomine et vice dicti communis et pro ipso communi pro specialibus personis de Ancona 

domino Pasco Varicasso nuntio, procuratori, sindico et ambasciatori communis Jadere pro 

ipso communi Jadertino recipienti quietavit et renunciavit atque refutav[it] omne tholoneum, 

datium et debitum, omnem iniuram et rubbariam et quicquid peti, dici et moveri posset usque 

in odiernum diem communi et contra commune Jadere per commune sive a communi vel a 

speciali persona de Ancona et etiam quidquid iuriset actionis habuerit et habet dictum 

commune Ancone et specialis persona de Ancona usque odie contra dictum commune Jadere 

et pactum fecit ei de non alterius petendo aliquid de predictis nec aliquo predictorum. Et 

converso dictum dominus Pasca nomine et vice dicti communis Jadere et pro ipso communi 

et speciali persona de Jadera eidem domino Mercellino pro predicto communi Ancone 

recipienti quietavit, renunciavit atque refutavit omne tholoneum, dativam et datium et 

omnem iniuriam et rubbariam et debitum et quidquid peti dici et moueri possit usque 

odiernum diem communi et contra commune Ancone per commune siue a communi siue a 

speciali persona de Jadera, etiam quicquid iuris et actionis habuit et habet dictum commune 

Jadere et specialis persona de Jadera usque odie (!) contra dictum commune Ancone. Et 

pactum fecit de non ulterius petendo aliquid ei de predictis vel aliquo predictorum. Que 

omnia et singula predicta dicti sindici stipulant nomine dictorum communium et universitatis 

cuiuslibet terre et specialium personarum utriusque terre promiserunt per se suosque 

sucessores inter se adinvicem obseruare et in illo nec aliquo predictorum contra facere vel 

venire occasione aliquia sub pena mille librarum venetorum parvulorum, promittentes 

tanquam sindici nomine dictorum communium se facturos ita et curaturos, quod speciales 

persone hinc inde omnia et singula observabunt et quod in nullo contravenient sub dicta 

pena, qua soluta vel non rato manente contractu, salvo quod si aliqua specialis persona de 

Jadera deberet aliquid recipere vel habere ab aliqua persona de Ancona possit suum ius 

consequi coram [rec]tore Ancone, et e converso, si aliqua specialis persona de Ancona 

deberet aliquid habere vel recipere ab aliqua speciali persona de Jadera, possit suum ius 

consequi coram rectore [communis] Jadere dicta quietatione, quantum in hoc de speciali ad 

specialem non preiudicante, [ita] tamen, quod ius specialium hominum non faciat 

preiudicium neque damnum alicui dictorum communium. Actum in camera communis 

Ancone praesentibus domino Simone Bonvialdi, Leonardo suo fratre, Antonio Roffi, Vitale 
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Petri Palee, Zani Dominici acti […], Bonacuasa notario potestatis auctoritate testibus vocatis. 

Ego Bonusadeursus civitatis Anconae notarius hec omnia publicavi et subscripsi. 

VI 

Trattato Ancona-Venezia, 12641257 
Trattato quinquennale tra Ancona e Venezia in cui si vieta ad Ancona il commercio extra gulfum. Nel 

commercio intra gulfum si impone ad Ancona il transito obbligatorio per Rialto, l’imposizione di un tributo 

da pagare a Venezia e l’esenzione dai dazi per i Veneziani nel porto dorico. Viene inoltre posto un limite 

annuo per il commercio di olio e vino, il divieto al commercio di sale, oro e argento e l’imposizione di un dazio 

del 20% nel porto di Ancona per i mercanti stranieri non provenienti dalla Dalmazia. 

In nomine domini amen anno ab incarnatione domini nostri Ihesu Christi millesimo 

ducentesimo sexagesimo quarto, mense Iulii, die tertio exeunte, indictione septima, in placio 

ducatus Venetiarum, presentibus viris nobilibus Egidio Querino, Leonardo Venerio, Petro 

Civrano, Iohanne Polani et Iohanne Dandulo, tunc consciliariis magnifici domini Rainerii 

Geno, dei gratia Veneciarum Dalmacie atque Chroatie incliti ducis ac dominatoris quarte 

partis ac dimidie totius imperii Romanie, ac nobilibus viris Iacobo Delphino et Philippo 

Contareno Veneciarum civibus et aliis partibus. Cum vir nobilis Rainerius Simi, civis et 

ambaxator ac sindicus potestatis ac comunis Ancone, sicut patet de sindicatu instrumento 

pubblico manu Simonis de Laurentio, imperialis aule auctoritate notarii facto, cuius tenor 

inferius declaratur, Venecias accessiset, habito tractatu cum eodem a domino duce et eius 

consilio super nova amicitia pacto sive compositione et concordia inter utrumque comune 

contrahendis, tandem ad honorem ipsius Christi et beate virginis ad pactum sive concordiam 

pervenerunt, hinc ad quinque annos ac tantum plus quantum fuerit de voluntate partium 

duraturam modo et forma inferius comprehenso. Promisit namque dictus dominus 

Rainerius, sindicus et procurator potestatis et comunis Ancone ac hominum Ancone per 

virtutem ipsius sindicatus, nomine et vice potestatis et hominum Ancone et pro ipsis, 

predicto domino duci, recipienti nomine et vice comunis et hominum Veneciarum, quod 

homines Ancone de cetero usque ad predictum terminum non probantur, nec portari facient, 

nec consentient quod portentur forinsecum sive forinseco mercatores cum mercationibus 

suis nec aliquorum forinsecorum nec avere forinsecorum aliquo modo vel ingenio extra 

culfum nec per riveriam superiorem nec tansabunt, nec tansari facient, nec tansari permittent 

modo aliquo vel ingenio predicta vel singula predictorum cum navilio suo nec forinsecorum, 

1257Edito in LUZZATTO G., I più antichi trattati…, doc. XII; ASVe, atti diplomatici restituiti dall’Austria, VII, n. 
112. 
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et non consecient vel permittent modo aliquo vel ingenio quod aliquis burgensis Ancone, qui 

sit habitator in Romània, Siria vel in aliqua alia parte, possit vel debeat tansare avere alicuius 

forensis, nec ipsum avere adducere vel mittere in Anconam nec intra culfum ullo modo, salvo 

quod homines Ancone portare possint secum prelatos, et clericos, barones et milites ac 

peregrinos cum ipsorum avere, non tamen pro mercationibus faciendis nisi pro usu et victu 

suo. Item quod ipsi homines Ancone non portabunt, nec navigabunt, nec conducent modo 

aliquo vel ingenio foristerium vel foristerios mercatores cum mercationibus suis vel 

aliquorum forinsecorum nec avere ipsorum intra culfum, exceptis personis predictis, nec 

consentient quod avere quod nascitur extra culfum Anconam per forenses modo aliquo 

conducatur, et si aliquo modo vel ingenio avere forinsecorum, quod nascitur extra culfum, 

vel avere Dirachii veniret Anconam, potestas et comune Ancone debeant auferre illis quorum 

fuerit vel qui adduxerint duplum quintum, si se non manifestaverint illi qui dictum avere 

adduxerint, et si se manifestaverint, solvere debeant tantum unum quintum de quo non 

possint eis fieri aliquod remedium. Et si comune Veneciarum forinsecis acciperet ultra id, 

comune Ancone totidem accipere teneatur. Secundum tamen licitum sit hominibus de 

Ragusio,  Zadra, et Sclavonia et Dalmacia adducere Anconam mercationes suas, que 

nascuntur in partibus suis tantum, et sit licitum hominibus Ancone posse cum eis uti et cum 

hominibus Apulie, Marchie et Romagne et cum hominibus Veneciarum, et ire ad dicta loca 

cum illis rebus que nascuntur in dictis terris, excepto sale et bombace1258 videlicet de bombace 

qui nascitur in regno quod portari non possit per ipsos Venecias nec ab Arimino citra usque 

Venecias, per riveriam, nec Zadram nec Ragusium, nec in Dalmatiam et portare possint de 

Venetiis illas mercationes quas ement in Venetiis ad dicta loca. Item promisit dictus sindicus 

modo et forma supradicta antedicto domino duci recipienti ut supra, quod non recipent nec 

recipi facient modo aliquo vel ingenio aliquem foristerium in civem Ancone occasione 

conducendi dictas mercationes, nec navigandi, sicut supradictum est, in fraudem nec 

occasione transandi. Preterea promisit sindicus antedictus, ut supradictum est, dicto domino 

duci recipienti ut supra, quod homines Venetiarum erunt et habebuntur et de regno 

Venetiarum salvi securi et liberi sine datio toloneo vel sigillo seu aliqua exactione cum 

personis mercationibus victualiis et omnibus rebus suis in Ancona et eius districtus, eundo 

veniendo stando et redeundo, mercando et vendendo cum hominibus Ancone, excepto de 

blado quod non possint emere nec trahere de Ancona et districtu, et si venerint per mare in 

Anconam vel districtum cum blado et aliis predictis aliqua occasione, quod possint de 

Ancona et eius districtu secedere cumipsis predictis omnibus et singulis predictorum sine 
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aliquo dacio toloneo vel sigillo seu aliqua exactione, salvo quod de rebus quas discarcarent et 

venderent in Ancona solvant dacium pasature mensurature missetature et casatici, sicut 

Anconitani solvunt inVenetiis, non crescendo dictum dacium, hoc tamen adiecto, quod 

homines Veneciarum et regni non possint discaricare vinum nec salem in Ancona, nisi esset 

casu necessitatis, et si hoc facerent totum vinum et salem amittant, et si casu necessitatis 

discaricarent, possint et debeant que discaricaverint caricare libere, impedimento aliquo non 

obstante, et ea que discaricaverint extra Anconam et districtum extrahere teneauntur. Item 

promisit eodem modo sindicus antedictus quod homines Ancone non conducent nec 

portabunt Venecias aliquas mercationes que nascuntur extra culfum, et si conducerent 

debeant solvere quintum et tantum plus, quantum comune Veneciarum acciperet. Et similiter 

si homines Veneciarum conducerent et apportarent Anconam avere levantis, quod 

nasceretur extra culfum, et ipsum venderent in Ancona vel discaricaverint voluntarie, quod 

comune Ancone possitet debeat eis accipere quintum et plus acciperetur Anconetanis in 

Veneciis, salvo si casu necessitatis vel fortuna temporis discaricarent, teneantur quod 

discaricaverint caricare et extrahere extra Anconam et districtum per acquam, et non 

teneantur inde aliquid solvere, promittendo insuper dictus sindicus quod comune Ancone 

reddet et restituet vintenum, quod dictum comune et homines Ancone acceperunt Venetis 

de navi veniente de Tunixo et illud eciam quod ab illo die huiusque acceperunt hominibus 

Venetiarum. Promisit insuper sindicus antedictus dicto domino duci recipienti ut supra quod 

homines Ancone Sclavo nec aliquos Almisanos nec aliquos inimicos Venetiarum in Ancona 

et portu suo non recipient, qui venirent causa offendendi comune et homines Venetiarum, 

nec modo aliquo iniurandi in cursu vel manu armata, ita tamen quod si comune et homines 

Venetiarum concordaverint se cum Sclavis vel Almisanis aut aliquibus cursariis, debeant 

ponere cum eis homines Ancone in dicta concordia et districtus, toto eorum posse bona fide, 

quod si ponere non possent ipsos de Ancona, ipsi homines de Ancona possint se concordare 

cum eis pro velle. Promittens insuper antedictus sindicus domino duci predicto recipienti ut 

supra, quod potestas Ancone et quilibet de consilio singulariter iurabunt ad santa dei 

evangelia et etiam unus in publico arengo, data sibi licentia a potestate et populo ut iuret in 

animabus eorum, quod predicta omnia et singula habebunt rata et firma et in omnibus 

observabunt et nulla ratione occasione vel causa contravenient et ponent in statuto suo, quod 

potestates qui venturi erunt per tempora expresse et precise iurabunti introitu sui regiminis 

et omnes homines Ancone iurare facient omnia supradictia servare et firma et rata habere et 

nulla ratione contravenire vel occasione, et quod quilibet Anconitani contrafacientes modis 

omnibus accusare teneantur potestati Ancone et procuratori comunis, et qui accusaverint 
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habeant medietatem de omni eo quod in comune pervenerit. Ex alia quidem parte antedictus 

dominus dux, verbo et licentia sibi data a maiori consilio Veneciarum secundum 

consuetudinem Veneciarum, nomine et vice comunis Veneciarum et pro ipso comuni, 

concessit dicto sindico recipienti nomine et vice comunis et hominum Ancone et pro ipsis, 

quod homines Ancone possint portare annuatim libere et sine dacio duo milia amphoras vini 

de Ancona et centum miliaria olei per portum Primarii, per Padum, Ferrariam, Bononiam et 

in Lombardiam, ita quod de quantitate vini et olei quam portaverint, quilibet teneatur litteras 

et sigillum comunis Ancone portare, et si acciderit quod non possent nec per portum Primarii 

nec Ravenne vel Argente seu alia causa, quod possint portare dictum vinum et oleum per 

portum Volani vel Cluge vel Venetiarum, secundum quod placuerit domino duci. Et si 

portarent plus de dicta quantitate vini et olei nec etiam alias mercationes seu res, debeant ex 

toto amittere et licitum sit custodibus Veneciarum bona fide sine fraude inquirere et 

examinare dictum vinum et oleum et totum quod repertum fuerit plus esse de dictis duobus 

milibus amphoris vini et centum miliariis olei, debeant eis auferre et etiam mercationes omnes 

et res quas deferret. Secundum tamen liceat hominibus Ancone redire cum navilio in quo 

portaverint dictum vinum et oleum et cum vasello per portum per quem ibunt, ita tamen 

quod nullam mercadantiam debeant apportare, et si apportarent amittant, omni occasione 

remota, et de denariis quos percipient de dicto vino et oleo non possint emere nec emi facere 

aliquas mercationes in terris predictis, que veniant Venecias, nec que vadant per portum 

Veneciarum vel per illos quos distringunt homines Veneciarum vel distringent per tempora, 

sed si volent adducere denarios, quos de ipso vino et oleo receperint, Venecias, licitum sit eis 

ipsos investire libere in mercimoniis que volent, excepto auro et argento non laborato, et 

ipsas mercationes Anconam portare sine dacio, salvis daciis infrascriptis. Preterea quod 

homines Ancone possint mercationes a Tronto citra per riveriam Ancona conducere 

Venecias libere et denarios inde perceptos investire possint in mercantiis quas volent, excepto 

auro et argento non laborato investire, et Anconam portare sine dacio, salvis daciis inferius 

declaratis, ita tamen quod non possint emere vel vendere cum aliquibus foresteriis de 

aliquibus mercationibus. Item promissum est ad invicem quod homines Veneciarum et 

districtus et homines Ancone et districtus non caricabunt in Marchia de vino, causa 

conducendi ipsum vinum, causa portandi dictum vinum extra culfum necalibi, nisi in 

Venecias, salvo si causa eminens apparerent per quam ista districta removeri vellet, quod 

possit removeri per homines Veneciarum et per homines Ancone. Preterea promissum est, 

ut supra, quod homines Ancone et districtus erunt et habebuntur de cetero salvi et securi et 

liberi sine dacio toloneo vel sigillo seu aliqua exactione in personis et omnibus rebus suis in 
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Veneciis et districtu, eundo stando veniendo et redeundo mercando et vendendo cum 

hominibus Veneciarum, ita quod cum forensibus non possint mercatum facere ullo modo, 

salvo quod solvere debeant pesaturam mensuraturam missetaturam et casaticum, sicut Veneti 

solvunt in Ancona, non crescendo dictum dacium, salvis daciis inferius declaratis. Promittens 

insuper antedictus dominus dux predicto sindico recipienti ut supra, quod faciet resittui 

hominibus Ancone illud vintenum, quod fuit acceptum hominibus Ancone per portus de 

extra Venecias occasione vinteni quod acceperunt hominibus Veneciarum de nave Tunixi. 

Salvo et reservato in omnibus et singulis supradictis quod homines Ancone et districtus 

debeant solvere dacium ut Veneti solvunt in Venetiis de omnibus infrascriptis rebus, si 

voluerint extrahere de Venetiis, quosque Veneti solverint, portando res ipsas et de rebus istis 

de Venecia Anconam et Marchiam Ancone et deinde sicut eis placuerit cum dacio 

infrascripto, videlicet de oleo de lino libras quator pro quolibet miliare, de assungia libras sex 

de miliare, de stoppa libr. quatuor de miliare, de lino libr. sex de miliare, de melle libr. sex de 

miliare, de pegola1259 libr. quinque de miliare, de pegola spana libr. tres et medio de miliare, 

de pescibus salatis solidos tres pro libra, de canavaza et pannis de lino den. decem et octo 

pro libra, de parendo sol. decem pro centum, de surettis sol. tres pro libra, de laborerio ferri 

rami brunzi stagni lignaminis petre et terre sol. duos pro libra, de macinis de millo den. decem 

et octo pro libra, de aliis macinis sol. duos pro libra, de astis de lanza sol.sex et medium pro 

centenario astarum, de coppis sol. viginti pro miliare, de masseritiis veteribus sol. duos pro 

libra, de sepo libr. sex pro miliare, de creta de pelipariis sol. duos pro libra, de lignamine non 

laborato sol. quatuor pro libra, de pezanis sol. quatuor pro libra, de latonis sol. quatuor pro 

libra, de rame non laborato sol. tres pro libra, de stagno invirgis non laborato libr. decem pro 

miliare, de ferro non laborato sol. duos pro libra, de lino cum restis libras tres pro miliare, de 

lectis sol. tres pro libras. De omnibus vero mercationibus, quas homines Ancone Venecias 

adducent, excepto sale et bombace et havere levantis, non debent aliquid solvere. Pro quibus 

omnibus et singulis suprascriptis plenius attendendis et observandi predictus ambaxator et 

sindicus per virtutem sindicarie infrascripte antedicto domino duci recipienti nomine et vice 

comunis et hominum Venetiarum pro ipsis bona omnia comunis et hominum Ancone ad 

plenam mille marcharum argenti, et e converso antedictus dominus dux ex parabola et 

licentia sibi data a consilio generali predicto sindico recipienti nomine comunis et hominum 

Ancone ad plenam mille marcharum argenti pignori obbligaverunt, que pena totiens exigi 

possint quociens fuerint contrafactum, et ipsa pena soluta vel non, presens pactum sive 

concordia nichilominus in sua permaneant firmitate.  

1259 pece 
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Tenor quidem sindicatus de quo superius facta est mencio hic est. In nomine domini 

amen, Millesimo ducentesimo LXIII; tempore domini Urbani pape Indicione VII, civitate 

Ancone, die VII mensis Aprilis, presentibus domino Traseo iudice, Philippo Iohannis Nappi, 

Petro Transmundi, capitaneo populi Ancone, domino Blasio domini Baldovini, domino 

Benevenuto Vitalis, domino Stephano Paterniani, domino Guido Iacobi, domino Mainente 

iudice, Petro Brance, Dagone iudice Anselmo Transmundi, Marcellino Bartolocti, Petro 

Marcellini, Luca Laurencii et aliis multis testibus, dominus Henricus de Rivola Pergamensis, 

potestas civitatis Ancone, de voluntate et expressa licentia totius generalis consilii comunis 

Ancone ac et specialis, coadunati in palacio filiorum quondam domini Tarabocti et congregati 

ad sonum campane et voce preconum cum trombettamore solito, et ipsum consilio cum eo 

totum unanimiter constituerunt ordinaverunt et fecerunt dominum Iacobum Bonicomitis et 

dominum Rainerium Simi ambaxatores comunis Ancone, ipsos et quemlibet eorum in 

solidum sindicos actores et procuratores comunis Ancone, Ancone ad tractandum et 

ordinandum nomine et vice dicti comunis et pro ipso comuni cum domino duce et comune 

Venetiarum vel eorum tractatoribus pro comune Venetiarum pacem et concordiam 

complendam firmandam et ordinandam, et ad pacta et ordinamenta et promissiones pro 

comuni Ancone cum predicto domino duce et comune Veneciarum vel eorum sindico aut 

alio quocumque vel aliis quibuscumque pro comuni Veneciarum faciendum promittendum 

recipiendum et ordinandum et generaliter ad omnia et singula facienda tractanda ordinanda 

complenda et firmanda promittenda et recipenda, que in predictis et circa predicta fuerint 

necessaria et expedire videbuntur, cum promissione pene et obbligatione bonorum comuni 

Ancone pro predictis omnibus observandis. Promittentes idem potestas de voluntate dicti 

consilii et ipsum consilium totum per se suosque successores firmum et ratum habere omni 

tempore atque tenere quidquid per predictos sindicos vel aliquem ipsorum in solidum factum 

fuerit de predictis et quolibet predictorum sub obbligatione bonorum comunis Ancone. 

Ego Simon Laurentii imperialis aule auctoritate notarius de mandato et voluntate dicti 

potestatis et totius consilii antedictis rogatus scripsi et publicavi. 

Ego Conradus notarius et ducalis aule Veneciarum cancellarius de mandato et 

voluntate eiusdem domini ducis et sui consilii complevi et roboravi, et est sciendum quod de 

hoc facto facta fuerunt duo instrumenta, unum per predictum Simonem et aliud per me 

Conradum predictum.  

Ego Simon Laurentii imp. Aule auctoritate notarius hiis omnibus interfui et de 

mandato predicti dominii ducis et eius consilii et iamdicti sindici rogatus me subscripsi et 

aliud instrumentum feci uno et eodem tenore sub dicti anno domini et indictione. 
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VII 
Trattato Ancona-Zara, 1288\13881260 

Trattato tra Ancona e Zara dove si stabiliscono i privilegi per i mercanti zaratini nel porto dorico: libertà di 

accesso al porto in caso di pericolo, pagamento dell’arboratico e del dazio per la sola merce proveniente extra 

gulfum, rifornimento di sale da Pago senza il pagamento del relativo dazio. Viene riconosciuto ad Ancona il 

controllo sulla distribuzione di sale lungo tutta la costa marchigiana. Si vieta a Zara il commercio ad Ancona 

di olio, vino e frumento. 

Pacti facti tra el Comune de Ancone et il comune de Giara.  

Rubrica VIIII veteris voluminis Statutorum Duane Civitatis Ancone. 

In Dei nomine amen. Anno Domini 1288 indictione prima, tempore domini Nicolai 

pape quarti, die XX mensis octobris.  

Cum hoc esset quod inter commune et homines de Ancona suosquem districtuales 

ex parte una et commune ac homines Iadre: suosquem districtuales ex parte altera discordia 

et contentio esset, seu esse posset occasio consuetudinum immunitatum et libertatum, quibus 

homines ipsorum locorum ut alterius ipsorum in altero tractabantur vel tractari consueverant. 

Nobilis et discretus vir dominus Michael Micussii civis Iadre sindicus dicti communis, 

nomine et vice ipsius comunis, ut patet ipsius sindicatus scriptus per Vincentium ecclesie 

Sancte Marie Maioris clericum et Iadre notarium ex parte sua, et dominus Bonagiunta Vitalis 

camerarius et civis de Ancona sindicus dicti communis, nomine et vice ipsius comunis ex 

parte altera, volentes et intendentes ipsa communia et singulares ipsorum cives ad pace, vera 

concordia et comtare, reducere et reformare, et ne imposterum aliqua discordia ut zizania 

oriatur, ad infrascripta pacta et concordiam devenerunt sindici supradicti nomine quo supra 

videlicet. Imprimis quod omnes Anconitani tractabuntur per commune et homines Iadre in 

hac forma videlicet, quod omnes et singuli Anconitani sani et naufraghi possint et valeant 

instare, seu morari ac redire in quemlibet, et de quolibet portu Iadre libere et absolute cum 

omnibus suis mercimoniis et rebus, et emere et vendere sine prestatione alicuius datii. Saluo 

tamen quod in portu civitatis Iadre specialiter soluant alboraticum, secundum quod solvent 

Iadrini in portu Ancone arboraticum eo modo et forma, prout homines de Iadra soluunt vel 

soluent alboraticum in Ancona. Saluo etiam quod si de rebus et mercimoniis que per homines 

de Ancona levantis ut totius Romanie ut de aliis partibus extra gulfum portarentur et 

1260 Per la trascrizione si fa riferimento alla copia cinquecentesca tratta dal libro dei dazi e non alla versione degli 
Statuti della dogana, esse comunque hanno piccole differenze linguistiche non comportanti modifiche al 
contenuto sostanziale del testo se non per l’indicazione della data. ASAN, ACAN, patti ordini e capitoli diversi, 
1, statuti della dogana e patti con diverse nazioni, 1345-1476, cc.11r-v; ASAN, ACAN, patti ordini e capitoli 
diversi, 8, cc. 25r-28r; edito in CD, VI, doc. DXXVI, a. 1288; BIONDI M.V, Ancona e il suo mare…pp.109-111; 
Statuti del Mare…, pp. 259-262. 
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discarcarentur in Iadra per homines de Ancona, quod soluant Anconitani secundum quod 

solvunt Iadrini portantes res et mercimonia de dictis locis et discarcantes in Ancona. 

Item quod homines Iadre solvere debeant arboraticum in portu Ancone secundum 

quod consuetum est semel tantum pro uno viagio, etiam si pluries oporteret eos redire in 

portu Ancone. 

Item quod homine Iadre venirent cum eorum sale ut empto de eorum denariis 

Anconam, aut infra senaitas per fortunam mali temporis, possint libere secure portare quo 

voluerint sine aliquo datio, dum tamen portent dictum salem in Recaneto ut a Recaneto 

inferius versus Trontum, et in Senegalliam et a Senegallia superius versus Ariminum. Et hoc 

intelligatur a finito tempore venditionis salis, qui finis est octavo die exeunte, Proxime 

preteriti ad tres annos proxime venturos. Similiter Anconitani de eorum sale tractentur in 

portu civitatis Iadre, quod ipsum salem possint libere detrahere de portu Iadre ubi libet 

deferendum. 

Item quod Iadrini possint extrahere de Ancona bucticellas ad eorum voluntatem sine 

aliquo datio libere a kalendis augusti usquem ad kalendas ianuarii. 

Item quod si Iadriani venerint per fortunam cum vino suo, ut empto de eorum 

denariis, in portu Ancone, ut Anconitani in portu Iadre, quod unus custos ponatur expensis 

dicti vini ad hoc quod discarchari non possit; qui custos habeat duos soldos Ancone pro die 

et nocte et non plus, et cum dicto vino possint dicti vini ire quocumquem voluerint libere, 

dum dictum vinum portent extra Anconam et eius districtum, et versa vice Anconitani extra 

Iadram et eius districtum. 

Item quod si Iadrini per fortunam venerunt in portu Ancone cum eorum frumento, 

ut empto de eorum denariis, et frumentum valeret in Ancona a vigintiocto seu superius salma 

de Ancona, remaneat in providentia Consilii de Ancona de discargendo ut non. Et si minus 

dicta quantitas valeret, possint dictum frumentum libere extrahere de Ancona, dum tantum 

dictum frumentum non emant nec charchent in Ancona et eius districtu. Et versa vice 

Anconitani tractentur in portu Iadre. 

Item quod si Iadrini carcharent res seu mercantiones infra gulfum usquem Venetias, 

que res seu mercantiones essent hominum Iadre, sive empte de eorum denariis, et venerint 

in Ancona cum dictis rebus et mercimoniis, et ipsas res et mercimonia possint libere 

discarcare et vendere in Ancona sine aliquo datio, quod non tollatur ab eis neque ab his qui 

emerent ab ipsis de Iadra. Et quod ipsi Iadrini res ipsas vendere teneantur hominibus de 

Ancona tantum. Et versa vice Anconitani tractentur in civitate Iadre, exceptis rebus 

mercimoniis levantinis et totius Romanie ut de aliis partibus extra gulfum undecumquem 
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differerentur et discargarentur in Ancona solvat pro quolibet centenario quatraginta soldos 

Ancone, excepto lignamine, undecumque venerint. 

Et si aliqua navis Iadre seu aliqui Iadrini venerint cum predictis mercibus in portu 

Ancone, et non venderunt ut non discarcarent, possint libere redire, ac etiam si navis Iadre 

onerata de mercibus levantis et Romanie ut aliis partibus extra gulfum venerit in portum 

Ancone et oporteret eos discarcare ob evidentem necessitatem, quod licitum sit ei uel eis 

discarcare et carchare sine datio, dunmodo dicta navis ut naves vadant et revertantur Iadre 

tantum. Et converso Anconitani et naves Anconitanorum tractentur Iadre. 

Et si Anconitani aliquo tempore prohiberent, seu ordinamenta facerent quod nullus 

forensis deferret aliquas merces seu res Levantis ut totius Romanie vel de aliis partibus extra 

gulfum in Ancona ad certam penam seu cum certo datio, quod Iadrenses tunc tractabuntur 

in Ancona sicut illi forenses qui meliori condictione tractabuntur.  

Que omnia et singula suprascripta promiserunt predicti sindici nomine et vice 

ipsorum omnium et singularium personarum ipsorum ad invicem stipulantes, ac etiam 

corporaliter iuraverunt ad sancta Dei evangelia attendere et observare et in nullo contrafacere 

ut venire ratione aliqua ut occasione de iure ut de facto, modo aliquo ut ingenio, sub pena et 

in pena quingentarum marcarum argenti solempni stipulatione promissa commictenda vel 

solvenda a parte non observante parti observanti, et damnum et expensas reficere sub 

obligatione etc. 

VIII 
Trattato Ancona-Ragusa, 12921261 

Testo del trattato tra Ancona e Ragusa, steso dal comune di Ragusa e approvato da Venezia tramite proprio 

conte in città. Il documento era destinato ad Ancona per l’approvazione definitiva. Nel documento si indica 

la nomina dell’ambasciatore con l’incarico di svolgere le procedure diplomatiche con il governo anconetano, 

nominato dallo stesso conte veneziano. Il documento raccoglie, in forma dettagliata, il valore dei dazi di ogni 

prodotto commerciato tra le due città. Si definisce la Schiavonia come territorio commerciale ragusino dove gli 

Anconetani non possono commerciare, mentre ad Ancona viene lasciata la distribuzione dei prodotti giunti 

da Ragusa, e destinati alla Toscana, alla Lombardia e alla Romagna. 

Hec est forma tractatus et pactorum immunitatum et conuentionum habita et tractata 

inter nobilem uirum dominum Grubesiam Radigne, ambaxatorem et sindicum comunis 

Ragusii sindicario nomine ex una parte. Et nobilem uirum dominum Dominicum Prandi, 

1261 DADU, 7.3.3, Acta S. Mariae Maioris, n.282 Il documento è stato trascritto nonostante la lacerazione di 
parte della pergamena dovuto alla piegatura del supporto. 
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sindicum comunis Ancone sindicum nomine et dominos Bombaronum Petri et Lambertitum 

Rustici, tractatores comunis Ancone […] dicto domino Dominico sindico ex altera. Que 

quidem pacta de comuni et concordia voluntate, dictorum sindicorum de infrascripta fuerunt 

de uerbo ad uerbum, ut [...]seri continetur stipulata erit non fuerunt nec promissa propter eo 

quod dictas dominus Grubesia dicebat, se uelle consulere nobili viro domino Andree 

Dandolo, nato quondam clare memorie domini Johannis Dandoli illustris ducis veneti, 

comunis ciuitatis Ragusii. Iudicibus consiliarus et comuni cuius eidem et eisdem notificare 

omnia et singula infrascripta ac eis placeat contractus et forma cuiuslibet infrascriptorum 

series autem dictorum pactorum sic incipit. 

In nomine domini et gloriose virginis Marie Amen. Cum hoc esset quod quedam 

pacta et conuentiones habite et contracte essent, inter comune Ragusii eiquem sindicus ex 

una parte et comune Ancone eisquem sindicorum ex altra, super daciis et immunitatibus, seu 

libertatibus, conductoribus habendis ab utriusquem dictorum [comitum][intr…rio] et iuris 

dictorem ipsorum comuni ab altre ipsorum uicissim, ex quibus pactis et conuentionibus 

alique obseruitates sine dubio procedebari nec non et singularium personarum. Indicto 

prouidentissima utilitate cuiuslibet comitum prestatorum ne aliqua sintilla [se…dali] ex 

obseruitate aliqua dictorum pactorum inter prefata comita generetur et ut de noue adiueniatur 

via utilis comitibus predictis et singularibus eorumdem. Propter ea nobilis uir dominus 

Grubesia Radigne ciuis Ragusinus sindicus et procurator, nobilis viri domini Andre Dandolo, 

nati quondam clare memorie domini Johannis Dandoli illustris ducis veneti, comitis ciuitatis 

Ragusii et iudicum et consiliarorum erunt. Eisdem et ipsius ciuitate ad tractandum et 

componendum et firmandum pacta et conditiones, et conuentiones cum comuni Ancone, 

spetialiter constitutus ut de eis mandato constat in dicto publico infrascripto per Azzonem 

condam Jacobi de Citullo notario publici, a me infrascripto notario conuerso et lecto nomine 

et uice dicte ciuitate Ragusi et predictorum dominorum comitis iudicum et consiliarorum 

comunis eisdem ex una parte. Et nobilis uir dominus Dominicus Prandi sindicus et 

procurator nobilis militis domini Thomax de Herizola potestatis Ancone et comunis ipsius 

erunt ad dicta pacta tractanda, componenda, firmanda constitutus ut de eis mandato constat 

manu mei […alecti] domino Petri notario publici, nomine et uice dicti domini portantis et 

dicti comunis ex altera ad infrascripta pacta et conuentiones et condictiones et modos in 

uicem et sponte et […] peruenerunt uidelicet, quam prefatus dominus Dominicus sindicus 

et […] nomine quam super dicto sindico Ragusi presente uoluit et conferisit et promixit 

omnia et singula infrascripta. Primo quod omnes et singuli Ragusini sani et naufragii quod 

Deus adiutat possint et ualeant stare venire, stare, morari in portum Ancone et in ciuitate 
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Ancone eisquem diferictum libere et absolute cum omnibus rebus et mercatoribus que 

oriuntur in Schiavonia et ipsas vendere hominibus de Ancone uiri et ab ipsis de Ancone etiam 

emere et redire ualerint sine aliquo datio, quod non tollarint ab eis nequem ab illis de Ancone 

quam emerent ab ipsis Ragusinis modo aliquo uel ingenio excepto sirico tracto et non tracto, 

et exceptis fonicellis de quo et de quibus, quod uel quos predicti Ragusini deferent seri deferri 

et paroni facerent in Ancone uel eis portum soluant et solue debeant comuni Ancone [dac…] 

et duanam sicut alii forenses soluunt silicet XL soldi Ancone per centenario librarum 

denariorum. Granam autem que oritur in Schiauonia quam predicti Ragusini deferrent seu 

deferri facient in portum Ancone, ipsis non possint eam disscarcare in Ancone donet non 

denunciauerre et demostrauerint granam denariis comunis Ancone uel aliis officialibus quam 

fuerint deputati per comune Ancone ad uidendum corriendum et cognoscendum ipsam 

granam ratum sit, uel esset de Schiavonia uel de Romania et siquidem ipsam grana [….at] de 

Schiavonia, predicti ragusini sine de ipsa grana liberi et absoluti sine aliquo datio ut alius rebus 

[….][….][…] de Romania soluant et soluere debeant de ipsa grana duanam et dacium comuni 

Ancone sicut alii forenses quam fuit reddabiles silicet XL soldi anconetani per centenario 

librarum denariorum. Et quam […] Ragusini ipsum granam non assignarent et [...] est soluant 

et soluere teneatur de ipsa grana de Schiavonia dacium duana comune Ancone, duplum eis 

quod soluere debent de grana de Romania, silicet IIII libre anconetane per centenario 

librarum denariorum. Ac et multa […] seu deficiebant que ad utilitate ipsorum comuni 

spectabant.  

Item quod predicti Ragusini possint et ualeant uenire et stare in portu et in ciuitate 

Ancone libere et absolute cum omnibus et singulis infrascriptas rebus et mercatoribus 

Romanie, silicet coramine corus domesticis et siluestribus cera et pilliccibus domesticis et 

siluestribus ac etiam [doga…] et ipsis res uendere hominibus de Ancone, tam ut dictum et 

sine aliquo dacio quod non tollatur ab eis nequem ab ipsis de Ancone quam emerent a dictis 

Ragusinis. Quod si aciderent quod Ragusini nollent uendere res supradictas et uellent ipsas 

extrahere de Ancone, tam per mare quam per terram, licitum sit eis extrahere [ita…] quod 

soluant et soluere tenaneantur comuni Ancone duanam, silicem XL soldi per centenario 

librarum denariorum ualoris ipsarum rerum et incante quas excesserit.  

Item quod Ragusini quam venient cum eorum flambus et lignis in portum Ancone, 

si discarcauerint suas mercationes in Ancone et deinde carcauerint ad arboraticum aliquod 

soluendum minime teneantur siuo discarcauerint et non carcauerint Ancone soluant 

arboraticum. 
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Item quod Ragusini qui portabunt et portari facerit eos et [….] in Ancone eiquem 

portum de Tuscia, de Lombardia, de Romandiola et de tota riueria, dictorum locorum tam 

quam mare quam per terram, soluant et soluere debeant comuni Ancone duanam silicet XX 

soldi per centenario librarum denari de dictis mercatoribus et rebus dictorum locorum. De 

auere autem et mercatoribus Apulee tractentur predicti Ragusini, Ancone ut acterius et 

consuetum. Semper tam saluis capitulis et ordinamentis comunis Ancone que locuntur de 

frumento, blaua, uino, sale et lignamine que ueliuntur et portantur Ancone. 

Item quod Ragusini que de partibus ultramarinis et barbaricus cum rebus ipsarum 

[partis] seu Leuantis et Barbarie uenient cum nauibus de Ancone, causa applicandi et 

discarcandi Ragusii si quidem non applicabunt seu discarcabunt apud Ragusium, […erint] 

Anconam et uoluerint dicti Ragusini uendere dictas mercatores Ancone soluant et soluere 

teneantur duanam comunis Ancone, silicet XL bolognini per centenario librarum 

denariorum. Sin autem uendere noluerint Ancone et ipsas res [exci…] uoluerint de Ancone, 

causa portandi Ragusium liceat eisdem Ragusinis, eas [exci…] libere sine aliquo dacio dum 

modo […] comiti Ancone […cam] securitatem de portando ipsas res Ragusium tantum.  

Item quod predicti Ragusini quam cum eorum nauibus et lignis carcabunt Ragusii uel 

in aliquo alio loco, […] riuere Schiavonie euntes predictam riueram usquem venent et a 

uenient redeuntes, predictam riuam usus Ragusium et casu fortuito mali ipsos uel 

cursariorum […] ut quam nauis in mictere aquam […] […] […], Anconam liceat eisdem 

discarcarent in eam et carcare dictas res et in de exire sine aliqua duana soluenda dum modo 

portare res ipsas in illam riuam Schiavonie uel venere, sine autem ipsas res portauerit in hanc 

riuam silicem in Romandiolam, Marchiam Ancone, Ragusium et Apulie seu per […] Apuleam 

quod dicti Ragusini soluant duanam comuni Ancone, silicet XL bolognini per centenario 

librarum denariorum.  

Item quod […] Anconitani generaliter prohiberent et ordinarent quod nullus […sis] 

debeat nauigare cum mercatoribus ab Ancone ad partes Romanie et [….] [….] gulfum, nec 

quod de ipsis partibus nullus forensis nauigare et venire Ancone debeat cum mercantibus 

ipsorum locorum ad certam pena, uel cum certo dacio quod omnis Ragusini carcabuntur 

Ancone sicut illi forenses que meliori conductore tractabuntur et quod ipse dicte [phi…] et 

[….] per […] signi [….] de dicta ordinatores et prohibitores comunis Ragusi per licteras 

comunis Ancone.  

Et converso dictus dominus Grubesia sindicus et procurator, predictorum domini 

comunis iudicum et consiliarorum et universitatis ciuitatis Ragusii […][…][…] consensit et 

promixit prefato domino Dominico sindico comunis Ancona, stipulatum […] et nomine quo 
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super ominia et singula infrascripta videlicet omnes et singulis Anconitani sani et naufragii 

quod Deus adiutat possint et valeant ire stare in quemlibet portum Ragusii et apud Ragusium 

eiusquem […]absolueret cum omnibus rebus et mercantoribus de quibuscumquem locis 

deferret, seu per omnia facient et ipso […]Ragusii et eis districtus vendendere Ragusinis tam 

uel modo [ex…] et redire, ac etiam emere sine aliquo datio non soluendo dictis Anconitani, 

cum […] extraere extra Ragusio e portare quocumque voluerint libere et absolute sine aliquo, 

ab ipsis de Ancone predicti Anconitani prefactus mercatores quas desse […] Ragusium [...] 

uellent […] Ragusii quam […] sel ac duanam comune Ragusii XL soldos per centenario 

librarum denariorum, si uero per mare exhere uoluerint liceat predictis de Ancone […]1262 

denarios et dicta Schiauonia intelligatur a loco qui dicitur […] usquem in fiume Lessi et si 

quidem Anconitani aliquid Anconitanus emeret in partibus Romanie et conduxerint 

Ragusium per omne […] solvere et solvant dictis […] et rebus et mercatoribus ultramarinis 

quas si Anconitani seu portari fecerint apud Ragusium, propter […] quem uel quod nauis 

aquam immictant […], uel propter timore cursariorum uel propter aliquam aliam 

necessitatem quam liceat dominis Ancone [….][…][…] portare […] et eidem redire libere et 

absolute sine aliqua […][…], autem Anconitani uendiderint de dictis rebus et mercatoribus 

ultramarinis, quod vendiderint Ragusii soluerint quartum uoleris dictarum mercantiarum 

Ragusii, comuni Ragusii.  

Item quod Anconitani qui cum eorum nauibus et lignis applicuerint seu iverint 

Ragusium et eius districtum ad arboraticum aliquid solvere [….][….][…]. 

Item quod si contigerit quod Anconitani portet seu portari facient apud Ragusium 

uel suum districtum uinum uel salem quod liceat ipsis Anconitanis sine aliquo datio et pena, 

[…] salem et uinum extrahere ex Ragusium et districtum eius sine aliquo dacio et pena dum 

tamen dictum salem et uinum non discarchent nec uendant nec donent Ragusii eiusque 

districtu.  

Item quod si Ragusini generaliter prohiberent ut ordinarent quod nullus forensis possit 

nauigare cum mercationibus a Ragusio ad parte Romania et Leuantis et extra gulfum et nec 

de eius partibus nauigare et uenire Ragusium cum mercatoribus ipsorum locorum ad certam 

penam, uel cum certo datio quod tunc Anconitani tractabuntur Ragusii sicut illi forenses que 

meliori conductione tractabuntur et quod quando predicta prohibitio et ordinatio fiet, per 

comune Ragusii denunciabitur per ipso comune Ragusii per licteras comuni Ancone. 

1262 La pergamena, a causa della piegatura del foglio, mostra il testo altamente corroso, coinvolgendo quattro 
righe di testo 
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Que omnia et singula superscripta universaliter universa singulariter singola 

promixerunt predicti sindici et procuratores uicissim, dicto modo et nomine ac nomine 

successorum dictorum ac rectorum et officialium sollepni stipulatione, firma et rata haberet 

et tenere seu quodlibet predictorum comunium firma et rata habere et tenere, seu quodlibet 

predictorum comunium firma et rata abere et ea omnia et singula integraliter obseruare et in 

nullo contrafacere uel venire de iure uel de facto modo aliquo ut ingenio sub pena CC 

marcarum argenti, dicto modo et nomine ad indice stipulata et promissa commictenda et 

soluenda in quolibet capitulo predictorum a parte non obseruante predicta uel aliquo 

predictorum parti obseruati et obligatione bonorum ipsorum comunium et pena commissa 

soluta ut non predicta omnia et singula prefatorum semper firma et libata persistant. 

In nomine domini Amen. Cum hoc esset quam per comune Ancone quendam 

quantitas frumenti accepta esset hominibus et mercatoribus Ragusii et ex aduerso per 

comunis Ragusii quedam quantitas grane et cere accepta esset, hominibus de Ancone propter 

ea ne ex predictis pignoratoribus concussionibus et molestationibus aliqua Sintilla, […] 

mittint doli inter prefata omniam mature. Igitur nobilis et discretus vir dominus Grubesia 

Radigne sindicus et procurator, nobilis domini Andree filii quondam clare memorie domini 

Johanis Dandoli illustris duci venetici, comitis Ragusii et iudicum ciuitatis eiusdem et ipsius 

ciuitatis ac predicta et infrascripta concordiam et sodationem et satisfactionem 

permictendam et recipiendam spezialiter constitutus prout de eius mandato plenius patet,